Uxor autem, quamvis sit aliquid viri, quia comparatur ad eam sicut ad proprium corpus, ut patet per apostolum ad [Eph 5, 28]; tamen magis distinguitur a viro quam filius a patre vel servus a domino, assumitur enim in quandam sociale vitam matrimonii. Et ideo, ut Philosophus dicit, inter virum et uxorem plus est de ratione iusti quam inter patrem et filium, vel dominum et servum. Quia tamen vir et uxor habent immediatam relationem ad domesticam communitatem, ut patet in 1 Polit.⁶⁴; ideo inter eos non est etiam simpliciter politicum iustum, sed magis iustum oeconomicum.

126. Thomas de Aquino (1225-1274), S. th. II,II q 101 a 1⁶⁵

Der Mensch wird in verschiedener Weise Schuldner von anderen, je nach der Verschiedenheit ihrer Würde und der von ihnen empfangenen Wohlthaten. In beider Hinsicht aber steht Gott an höchster Stelle. Denn Er ist sowohl der Erhabenste als auch für uns das erste Prinzip des Seins und der Leitung. An zweiter Stelle aber sind Grund unseres Seins und unserer Leitung die Eltern und das Vaterland, von denen und in dem wir geboren und aufgezogen worden sind. Darum ist der Mensch nächst Gott besonders den Eltern und dem Vaterland gegenüber Schuldner. Wie es daher zur Gottesverehrung ge-

⁶⁴ ARISTOTELES, *Polit.*, 1

⁶⁵ Vgl. auch die deutsche Thomasausgabe, Bd. 20, München-Heidelberg 1943, 45ist schon etwas verbessert JS

hört, Gott die Ehre zu geben, so gehört es in zweiter Linie zur Pietät, die Eltern und das Vaterland zu ehren.

Homo efficitur diversimode aliis debitor secundum diversam eorum excellentiam, et diversa beneficia ab eis suscepta. In utroque autem Deus summum obtinet locum, qui et excellentissimus est, et est nobis essendi et gubernationis primum principium. Secundario vero nostri esse et gubernationis principium sunt parentes et patria, a quibus et in qua et nati et nutriti sumus. Et ideo post Deum, maxime est homo debitor parentibus et patriae. Unde sicut ad religionem pertinet cultum Deo exhibere, ita secundo gradu ad pietatem pertinet exhibere cultum parentibus et patriae.

127. Thomas de Aquino (1225-1274), S. th. II,II q 154 a 2 c

Es ist offensichtlich, dass zur Erziehung eines Menschen nicht nur die Sorge einer Mutter gehört, von der er ernährt wird, sondern mehr noch die Sorge eines Vaters, mit der er unterwiesen, verteidigt und in inneren wie äußeren Werten vorangebracht werden soll. Und deshalb ist es gegen die Natur des Menschen, unbestimmte geschlechtliche Beziehungen zu pflegen, sondern es muss eine Bindung des Mannes an eine bestimmte Frau da sein, mit der er zusammenbleibt, nicht nur für einige Zeit, sondern auf Dauer, d. h. für das ganze Leben. Und daher obliegt beim Menschengeschlecht den Männern natürlicherweise die Sorge um die Sicherheit des Kindes, denn sie müssen sich um die Kindererziehung sorgen. Diese Sicherheit würde aber aufgehoben, wenn es sich nur um eine unbestimmte geschlechtliche Beziehung handelte. Diese Festlegung auf eine bestimmte Frau wird aber Ehe genannt. Und daher spricht man von ihrem naturrechtlichen Charakter. Da aber die eheliche Gemeinschaft auf das Gemeinwohl des ganzen Menschengeschlechtes hingeordnet ist, gemeinschaftliche Werte aber unter die Bestimmung des Gesetzes fallen, so folgt, dass diese Verbindung von Mann und Frau, die Ehe genannt wird, gesetzlich geregelt werden muss.